1

2020年２月 13日

各  位

      会 社 名  株 式 会 社 サ サ ク ラ

      代表者名 代表取締役社長 笹 倉 敏 彦

       (コード番号６３０３、東証第二部)

      問合せ先 執行役員総務部長 中 野 朋 宏

       (TEL. ０６－６４７３－２１３１)

連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、2020年２月 13日開催の取締役会において、当社の消音冷熱装置事業のうち、騒音防止に関する事業（以

下「本件事業」といいます。）を、吸収分割により当社の完全子会社である株式会社ササクラ・エーイーに対し

承継すること（以下、「本会社分割」といいます。）を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

なお、本会社分割は、当社の完全子会社に本件事業を承継させる簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しております。

記

１．本会社分割の目的

当社は騒音防止事業のより機動的かつ柔軟な意思決定と業務執行を目的として、2018 年 10 月に設立いた

しました当社の完全子会社である株式会社ササクラ・エーイーに騒音防止事業を承継させることといたしま

した。株式会社ササクラ・エーイーはこれまで主として首都圏のお客様に対する騒音防止機器の営業・技術

の窓口業務を担当しておりましたが、今回の騒音防止事業の承継を機に、本店を東京都中央区から大阪市西

淀川区へ移転し、大阪本社、東京支社の新組織体制にて更なる事業力強化を図り、騒音防止事業に特化した

経営を行うものであります。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

当社取締役会決議日 2020年２月 13日

株式会社ササクラ・エーイー取締役会決議日 2020年２月 13日

分割契約締結日 2020年２月 13日

分割日（効力発生日） 2020年４月１日（予定）

（注）本会社分割は、分割会社である当社においては、会社法第 784 条第２項に定める簡易吸収分割であり、

承継会社である株式会社ササクラ・エーイーにおいては、会社法第 796 条第１項に定める略式分割であ

るため、分割契約の承認に係る株主総会を開催しません。

（２）本会社分割の方式

当社を分割会社とし、株式会社ササクラ・エーイーを承継会社とする吸収分割とします。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

   本会社分割に際して、株式の割当てその他の対価の交付は行いません。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   当社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

2

（５）本会社分割により増減する資本金

   本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   承継会社は、本会社分割に際して、当社が本会社分割の効力の発生直前時点において本件事業に関して

有する資産、負債、その他の権利義務及び契約上の地位のうち、吸収分割契約書において定めるものを承

継します。

（７）債務履行の見込み

   本会社分割の効力発生日以降における株式会社ササクラ・エーイーが負担すべき債務につきましては、

履行の見込みに問題ないと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要（2019年３月 31日）

 分割会社 承継会社

（１）名称 株式会社ササクラ 株式会社ササクラ・エーイー

（２）本店所在地 大阪市西淀川区御幣島六丁目７番

５号

東京都中央区湊一丁目６番１号

八丁堀 AFビル４階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 笹倉 敏彦 代表取締役社長 吉居 泰敏

（４）事業内容 海水淡水化装置、熱交換器、蒸発濃

縮装置および騒音防止装置等各種

環境保全装置の製造ならびに販売

騒音防止装置の設計および販売

（５）資本金 2,220百万円 20百万円

（６）設立年月日 1949年２月 22日 2018年 10月１日

（７）発行済株式数 3,113,800株 2,000株

（８）決算期 ３月 31日 ３月 31日

（９）大株主及び持株比率 株式会社笹興 43.05％ 株式会社ササクラ 100％

株式会社エスケイ産

業

5.22％

株式会社みずほ銀行 4.99％

笹倉 敏彦 4.92％

笹倉 由紀子 4.17％

（10）直近の経営成績及び財政状態 2019年３月期（連結） 2019年３月期（単体）

純資産 21,117百万円 61百万円

総資産 31,733百万円 108百万円

１株あたり純資産 6,870円 91銭 30,763円 72銭

売上高 25,307百万円 102百万円

営業利益 862百万円 71百万円

経常利益 757百万円 68百万円

親会社株主に帰属する当期純利益

／当期純利益

1,306百万円 41百万円

１株あたり当期純利益 426円 30銭 20,763円 72銭

４．分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

   当社の消音冷熱装置事業のうち、騒音防止に関する事業

（２）分割する部門の経営成績（2019年３月期）

   売上高：1,501百万円

3

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2019年３月 31日現在）

資産 負債

項目 金額 項目 金額

流動資産 1,295百万円 流動負債 47百万円

固定資産 0百万円 固定負債 -百万円

計 1,295百万円 計 47百万円

  ※分割する資産及び負債については、上記金額から変動する可能性があります。

５．本会社分割後の状況（2020年４月１日現在（予定））

 分割会社 承継会社

（１）名称 株式会社ササクラ 株式会社ササクラ・エーイー

（２）本店所在地 大阪市西淀川区御幣島六丁目７番

５号

大阪市西淀川区竹島四丁目７番

32号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 笹倉 敏彦 代表取締役社長 吉居 泰敏

（４）事業内容 海水淡水化装置、熱交換器および蒸

発濃縮装置等各種環境保全装置の

製造ならびに販売

騒音防止装置の設計および販売

（５）資本金 2,220百万円 20百万円

（６）決算期 ３月 31日 ３月 31日

６．今後の見通し

  本会社分割は、当社及び当社の完全子会社を当事会社とするものであり、連結業績に与える影響は軽微で

あります。

以 上